
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 872 til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålene 

er stillet af ikkemedlem af udvalget (MFU) Alex Vanopslagh (LA). 

 

Spørgsmål nr. 872:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange læger og sygeplejersker der er sendt hjem 

som følge af de indstillede aktiviteter i sundhedsvæsnet som følge af Coronavirus-

sen.” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen og 

Danske Regioner. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Ved et massivt øget pres på det danske sundhedsvæsen jf. den tidlige prognose ba-

seret på italienske tal, ville der være betydeligt øget behov for tilgang af personale til 

funktioner relateret til COVID-19, herunder til testning og til håndtering af indlagte 

patienter i henholdsvis medicinsk regi og intensivt regi.  

 

Udsættelsen af diverse aktiviteter skulle således også finde sted, så personale kunne 

flyttes til nye funktioner og sikres oplæring og kendskab, inden de kunne varetage 

funktionerne selvstændigt. Dette var ikke mindst vigtigt ift. intensivområdet.  

 

Det er vurderingen, at hovedparten af det personale, der blev frigjort som følge af 

udsættelse eller reduktion af udvalgte aktiviteter i det offentlige sundhedsvæsen har 

været tænkt ind i beredskabet som følge af COVID-19.  

 

Således har der i hele landet været iværksat oplæring og opkvalificering af flere per-

sonalegrupper herunder bl.a. læger, sygeplejersker og andet plejepersonale, fysio- og 

ergoterapeuter samt øvrige personalegrupper, herunder også ikke-klinisk personale 

til støttefunktioner i klinisk miljø, mhp. at sikre tilstrækkelige personaleressourcer til 

varetagelsen af behandling og pleje af patienter med COVID-19.  

 

Omfanget af egentlige hjemsendelser af sundhedsfagligt personale medførende at 

disse ikke har kunnet varetage relevante funktioner kan ikke vurderes af Sundheds-

styrelsen. Såfremt der ønskes kvantificerbare data henvises til regionerne samt øvrige 

relevante aktører på området.” 

 

Jeg har anmodet Danske Regioner om yderligere oplysninger. Danske Regioner har 

derfor indhentet bidrag fra alle regioner, som oplyser: 
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Side 2 

”Region Sjælland 

I Region Sjælland er der taget en lang række initiativer for at tilvejebringe den for-

nødne kapacitet til COVID-19 patienter. Dette har medført en oprustning af testkapa-

citet, en opbygning af COVID-19 sengeafsnit og flere intensivsenge og parallelt her-

med en nedlukning af dele af den elektive aktivitet for at frigøre de nødvendige per-

sonaleressourcer. 

 

I forhold til at opgøre hvor mange læger og sygeplejersker, der er sendt hjem som 

følge af de indstillede aktiviteter, bør det dog bemærkes, at belastningen som følge af 

COVID-19 indsatsen, på tværs af almindelige COVID-19 senge, intensiv COVID-19 

senge og podning/test har varieret over tid. Antallet af personaler, der har været 

sendt hjem, har således også varieret over tid. Hertil kommer, at regionen ikke har 

gennemført en central opfølgning på den enkelte medarbejder. Tidsfristen taget i be-

tragtning, er nedenstående opgørelse af skønsmæssig karakter, som er behæftet 

med ikke uvæsentlig usikkerhed. 

 

Samlet set og som gennemsnit for perioden 13. marts 2020 til 21. april 2020 er i stør-

relsesordenen 58 læger og 12 sygeplejersker hjemsendt i Region Sjælland som følge 

af de indstillede aktiviteter i sundhedsvæsenet som følge af Coronavirussen. Ca. 50 af 

disse læger er frigjort som følge af reduktion i elektiv aktivitet, og har ikke været an-

vendt til selve corona-indsatsen. De resterende 8 læger har i vid udstrækning udført 

tjeneste i de belastede COVID-19 afdelinger (COVID-afsnit, akutafdeling og intensivaf-

deling). Ud af de 12 hjemsendte sygeplejersker, er de fleste ansat i Psykiatrien. 

 

Region Syddanmark 

Sygehusene i Region Syddanmark har anvendt mange arbejdsdage på opkvalificering 

af sygeplejersker til at kunne assistere som intensiv sygeplejerske. Der er oplært om-

kring 800 sygeplejersker i perioden fra 13. marts til 28. april 2020. På de somatiske sy-

gehuse i Region Syddanmark er der sket en reduktion i den elektive aktivitet for at 

sikre tilstrækkelig respiratorkapacitet til COVID-19 patienter og af hensyn til ekstraor-

dinær bemanding af COVID-19 afsnit, FAM og intensiv afdelingerne. 

 

I perioden fra 13. marts til starten af april måned har der i Region Syddanmark været 

hjemsendt omkring 150 sygeplejersker og 110 læger. De fleste har kun været hjem-

sendt i en til to dage, men enkelte har været hjemsendte i lidt længere perioder. 

 

Region Midtjylland 

Der er ikke i Region Midtjylland lavet en særskilt registreringspraksis for de læger og 

sygeplejersker, som er hjemsendt pga. indstillede aktiviteter og som ikke har været i 

stand til at arbejde hjemmefra. Det er derfor svært, at give et entydigt svar på, hvor 

mange hjemsendte læger og sygeplejersker, der har været i perioden fra 13. marts og 

frem den 28. april 2020. 

 

Der er i Region Midtjylland ca. 9.550 sygeplejersker og ca. 4.250 læger. På baggrund 

af tilbagemeldinger fra hospitalerne, er det vurderingen, at under 200 sygeplejersker 

har været hjemsendt i perioden fra 13. marts til den 28. april og under 100 læger. Det 

er dog ikke entydigt om disse er hjemsendt pga. forsigtighedsprincippet (medarbej-
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dere i særlig risikogrupper – herunder gravide) eller er hjemsendte på baggrund af re-

geringens udmelding og ikke kan arbejde hjemme. Det er også kun i begrænset om-

fang læger og sygeplejersker har været hjemsendt, svingende "fra en enkelt vagt til 

nogle stykker". 

 

I psykiatrien er aktiviteten fastholdt ved omlægninger, og der er derfor ikke sendt læ-

ger og sygeplejersker hjem som følge af indstillede aktiviteter som følge af COVID-19. 

Det forventes ikke, at der vil være behov for at hjemsende læge- og sygeplejerskeper-

sonale uden mulighed for at arbejde hjemmefra fremover, idet sædvanlig aktivitet 

gradvist genoptages på hospitalet. 

 

Region Hovedstaden 

De efterspurgte oplysninger er ikke registreret i Region Hovedstadens HR- og vagt-

planlægningssystemer, hvorfor der i Region Hovedstadens svar skal tages forbehold 

for, at der er tale om skøn og bedste bud indsamlet fra de enkelte afdelinger på hos-

pitaler og virksomheder samt at enkelte hospitaler ikke har haft mulighed for at ind-

hente oplysninger inden for deadline. 

 

Der har i løbet af perioden fra den 13. marts til 27. april kun været et mindre antal 

hjemsendte læger og sygeplejersker som følge af indstillede aktiviteter på hospitaler 

og virksomheder i Region Hovedstaden og hvor medarbejdere ikke har haft mulighed 

for at udføre sundhedsfaglige opgaver. Antallet varierer hospitaler og virksomheder 

imellem som følge af deres opgaver. 

 

Det drejer sig om i alt under 300, der har været berørt af aflyste vagter i perioden, 

hvoraf langt hovedparten udgøres af sygeplejersker. Omfattet er også et antal gra-

vide, der ifølge retningslinjer er sendt hjem i 3. trimester. Nogle af de hjemsendte har 

i øvrigt indgået i beredskab og stået til rådighed. 

 

Personale, også sundhedsfagligt personale fx i forskningsfunktioner, som har mulig-

hed for at arbejde hjemme, er opfordret til dette i overensstemmelse med regerin-

gens udmeldinger om, at offentlige medarbejdere, der ikke varetager kritiske funktio-

ner, arbejder hjemme. 

 

Der er også en række funktioner, hvor opgaver er blevet omlagt eller har kunnet va-

retages på anden vis end normalt. Det handler bl.a. om øget virtuel kontakt med bor-

gerne, eksempelvis som telefonkonsultationer. 

 

Langt hovedparten af det sundhedsfaglige personale har dog haft fremmøde på hos-

pitalerne og virksomhederne, hvor de har varetaget deres sædvanlige funktioner eller 

er overgået til andre funktioner og på andre afdelinger end normalt. Afdelinger hvor 

der har været brug for personalet i forbindelse med, at Region Hovedstaden har haft 

en stor andel af COVID-19 patienter. Eksempelvis indgår nogle ambulatoriesygeple-

jersker i vagterne på sengeafsnit, og nogle kirurgiske sygeplejersker er overflyttet til 

COVID-afsnit. 
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Region Nordjylland 

I Region Nordjylland er der henset til den korte tidsfrist foretaget et overslag for peri-

oden 9. marts til og med den 5. april. For den angivne periode, er der ikke sendt læ-

ger hjem. Blandt sygeplejerskerne er der i gennemsnit hjemsendt svarende til 12,7 

fuldtidsstillinger pr. uge.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens og Danske Regioners bidrag, idet jeg be-

mærker, at den ekstraordinære situation med COVID-19 har vist, at det danske sund-

hedsvæsen i høj grad har formået at omstille sig til en krisesituation. Særligt sund-

hedspersonalet har spillet en nøglerolle og udvist stor omstillingsparathed.  

 

Regeringen har den 11. maj 2020 indgået aftale med Danske Regioner om, at regio-

nerne anvender privat kapacitet til pukkelafvikling mv. svarende til niveauet før CO-

VID-19. Det skal være med til at sikre, at flere patienter kan blive udredt og behandlet 

i den kommende tid. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen 


